PROJETO DE LEI N°24
de 01 de abril de 2011

"Altera o art. 6º da Lei nº 3.470, de 06 de novembro de 1995, que criou o Conselho Municipal de Turismo".

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 6º da Lei nº 3.470, de 06 de novembro de 1995, alterado pelas Leis nºs 4.242, de 02 de maio de 2002 e 4.652, de 23 de junho de 2005,  passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art. 6º. O Conselho Municipal de Turismo – COMUTUR, com eleição, nomeação e mandato a serem definidos pelo Executivo, terá a seguinte composição:

I-
01 (um) representante escolhido pelo Prefeito Municipal;

II-
03 (três) representantes da Subsecretaria Municipal de Turismo;

III-
01 (um) representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente;
IV-
01 (um) representante da Câmara Municipal;

V- 01 (um) representante da Guarda Civil Municipal;
VI- 01 (um) representante da Polícia Ambiental;
VII- 01 (um) representante do Corpo de Bombeiros;

VIII-
01 (um) representante da ACE/CDL;
IX-
01 (um) representante da UNESP;

X-
01 (um) representante do Sebrae;

XI-
01 (um) representante do Sindicato dos hotéis, restaurantes, bares e similares;

XII –
01 (um) representante de Promotores de Eventos (empresários);

XIII –
01 (um) representante das ONG's;

XIV-
01 (um) representante do Sindicato do Comércio Varejista de Botucatu (SINCOVAB);

XV-
01 (um) representante da Imprensa;

XVI-
01 (um) representante do Artesanato e Culinária;
XVII-
01 (um) representante dos Guias e Monitores de Turismo;
XVIII-
01 (um) representante de Agências de Turismo;
XIX –
01 (um) representante do Sindicato Rural de Botucatu.
Art. 2º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO
PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimos Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Tem por objetivo a presente proposição alterar a composição do Conselho Municipal de Turismo – COMUTUR, cuja composição foi instituída pela Lei 3.470, de 06 de novembro de 1995, alterada, posteriormente, pelas  Leis nº 4.242, de 02 de maio de 2002 e 4.652, de 23 de junho de 2005.

A Administração, com o presente Projeto de Lei, atende reivindicação da Subsecretaria Municipal de Turismo, que pelo Ofício 027, de 1º de fevereiro de 2011, especifica as razões das alterações pleiteadas, dentre as quais o fato de que a última alteração ocorreu em 2005 e urge adequá-la às novas necessidades dessa Subsecretaria de Turismo, bem como nomear outras instituições, como é o caso da Guarda Civil Municipal que foi criada no segundo semestre de 2004 e não foi indicada no item que se refere aos representantes que desempenham funções preventivas e comunitárias.

O readequar das instituições componentes do Conselho, visará, enfim, contemplar aquelas que diretamente fazem parte do trade turístico e outras, cuja importância não se faz menor, serão substituídas, uma vez que a atuação delas se fará nas ações e objetivos deste órgão.

Aguardamos, assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto
Prefeito Municipal